
28108  Diário da República, 2.ª série — N.º 216 — 7 de novembro de 2014 

n.º 11, de 16 de janeiro — Ref. 2013/AT1, para preenchimento de dois 
postos de trabalho para o Setor de Comunicação, Promoção da Dádiva 
e Voluntariado do Centro de Sangue e da Transplantação de Lisboa, 
passando o mesmo a ter a seguinte constituição:

Presidente do Júri — Ana Cristina Freitas Simões de Sousa, Coordena-
dora do Gabinete de Comunicação, Promoção da Dádiva e Voluntariado, 
Técnica Superior do mapa de pessoal do IPST, IP;

1.º Vogal Efetivo — Paulo Manuel da Conceição Benvindo, Técnico 
Superior do mapa de pessoal do IPST, IP, que substituirá o presidente 
nas suas faltas ou impedimentos;

2.º Vogal Efetivo — Sara Cristina de Jesus Faria, Assistente Técnica 
do mapa de pessoal do IPST, IP;

1.º Vogal Suplente — Sandra Maria Almeida Fragoso, Assistente 
Técnica do mapa de pessoal do IPST, IP; e,

2.º Vogal Efetivo — Luís Jorge da Silva Cravo Negrão, Assistente da 
Carreira Médica de Saúde Pública do mapa de pessoal do IPST, IP.

2 — O novo júri dá continuidade e assume integralmente todas as 
operações do procedimento concursal, nomeadamente, a Ata n.º 1 e o 
Aviso de Abertura, mantendo -se as candidaturas já apresentadas.

3 — A presente publicação será publicitada na bolsa de emprego 
público (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica do IPST, IP.

28 de outubro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208196889 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 13524/2014
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal 
para o cargo de Inspetor -Geral da Inspeção -Geral da Educação e Ciên-
cia do Ministério da Educação e Ciência, em obediência às regras de 
recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção superior da 
Administração Pública consagradas no estatuto do pessoal dirigente;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente 
dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
com a alteração introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, o 
júri do mencionado procedimento concursal apresentou proposta de 
designação indicando três candidatos, entre os quais Luís Alberto Santos 
Nunes Capela, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 8 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e 
organismos da administração central, regional e local do Estado, alterada 
e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a alteração 
introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, designo Luís Alberto 
Santos Nunes Capela para exercer, em comissão de serviço, o cargo de 
Inspetor -Geral da Inspeção -Geral da Educação e Ciência do Ministério 
da Educação e Ciência.

2 — A síntese curricular do ora designado é publicada em anexo ao 
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de novembro de 2014.
29 de outubro de 2014. — O Ministro da Educação e Ciência, Nuno 

Paulo de Sousa Arrobas Crato.

Síntese Curricular de Luís Alberto Santos Nunes Capela
Situação profissional
Inspetor da Inspeção -Geral da Educação e Ciência

Habilitações académicas e profissionais
Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas, pela Faculdade 

de Letras da Universidade de Lisboa, com a classificação final de 
15 valores;

Estágio Pedagógico, na Escola Secundária Pedro Nunes, com classi-
ficação final de 16 valores;

Curso de Especialização em Inspeção da Educação, pelo Instituto da 
Educação da Universidade Católica Portuguesa –Lisboa, com a classi-
ficação final de 16,9 valores.

Formação profissional
Curso Avançado de Gestão Pública, pelo Instituto Nacional da Ad-

ministração Pública, com a classificação final de 17,3.
Diploma de Estudos em Auditoria de Processos e Sistemas de Infor-

mação, pelo Instituto Nacional da Administração, com a classificação 
final de 18 valores;

Diploma de Especialização em Inspeção, Auditoria, Avaliação e Fis-
calização, pelo Instituto Nacional da Administração, com a classificação 
final de 16 valores;

Auditoria e Controlo de Gestão – Oficina de Formação (IGE);
Plano Oficial de Contabilidade Pública para o Setor da Educação 

(POC – Educação) e a Prestação de Contas (IGE);
Curso de Gestão e Administração Escolar (150 horas), pelo Centro 

de Formação de Professores da Arrábida.

Percurso profissional
Funções inspetivas (desde setembro de 2000 até ao presente):
Inspetor -Geral da Educação e Ciência, em regime de substituição, 

desde julho de 2012;
Chefe da Delegação Portuguesa nas Escolas Europeias, desde se-

tembro de 2012;
Inspetor da Inspeção -Geral da Educação e Ciência;
Inspetor da Inspeção -Geral do Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Ensino Superior;
Inspetor da Inspeção -Geral da Educação;
Funções docentes (anos letivos de 1989/1990 a 1999/2000):
Professor do Quadro de Nomeação Definitiva do 9.º grupo e professor 

contratado, na Escola Secundária de Bocage;
Professor na COCITE (Cooperativa de Ensino Superior);
Professor Estagiário do 9.º grupo, na Escola Secundária Pedro Nunes;
Professor Contratado do 9.º grupo, na Escola Secundária da Cidade 

Universitária;
Enquanto docente, desempenhou os seguintes cargos:
Presidente do Conselho Executivo;
Presidente da Comissão Executiva Instaladora;
Presidente do Conselho Diretivo;
Presidente do Conselho Pedagógico;
Presidente do Conselho Administrativo;
Diretor de Turma;
Membro da Comissão Pedagógica do Centro de Formação de Pro-

fessores da Arrábida;
Coordenador dos Cursos Noturnos.

208205546 

 Despacho n.º 13525/2014
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal 
para o cargo de Subinspetor -Geral da Inspeção -Geral da Educação e 
Ciência do Ministério da Educação e Ciência, em obediência às regras 
de recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção superior 
da Administração Pública consagradas no estatuto do pessoal dirigente;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente 
dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
com a alteração introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, o 
júri do mencionado procedimento concursal apresentou proposta de 
designação indicando três candidatos, entre os quais João Carlos Correia 
Ribeiro Ramalho, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 8 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos servi-
ços e organismos da administração central, regional e local do Estado, 
alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com 
a alteração introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, designo 
João Carlos Correia Ribeiro Ramalho para exercer, em comissão de 
serviço, o cargo de Subinspetor -Geral da Inspeção -Geral da Educação 
e Ciência do Ministério da Educação e Ciência.

2 — A síntese curricular do ora designado é publicada em anexo ao 
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de novembro de 2014.
31 de outubro de 2014. — O Ministro da Educação e Ciência, Nuno 

Paulo de Sousa Arrobas Crato.

Síntese Curricular de João Carlos Correia Ribeiro Ramalho
Habilitações académicas:
Licenciatura em Gestão –variante Económico -Financeira, pelo Ins-

tituto Superior de Gestão.



Diário da República, 2.ª série — N.º 216 — 7 de novembro de 2014  28109

Curso de Pós -Graduação em Contabilidade, Finanças Públicas e 
Gestão Orçamental, pelo Instituto Superior de Economia e Gestão da 
Universidade Técnica de Lisboa.

Curso de Formação Pós -Graduada em Inspeção da Educação, pelo 
Instituto de Educação da Universidade Católica Portuguesa.

Conclusão da parte curricular do VI Curso de Mestrado em Contabi-
lidade e Auditoria, ministrado pela Universidade Aberta.

Formação complementar:
Curso Avançado de Gestão Pública — realizado na Direção Geral 

de Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA), 2013, 
com a duração de 50 horas.

Profissão:
Inspetor da Carreira Técnica Superior de Inspeção da Inspeção -Geral 

da Educação e Ciência.

Situação profissional:
Subinspetor -geral da Inspeção -Geral da Educação e Ciência, nomeado 

em regime de substituição.

Junho de 2012 –1999:
Coordenador das auditorias realizadas ao sistema de controlo interno 

das escolas e dos serviços da administração educativa.
Membro das equipas de missão de acompanhamento das Escolas 

Portuguesas no Estrangeiro.
Coordenador das auditorias de controlo de 1º nível desenvolvidas no 

âmbito do QCA III  -PRODEP III;
Coordenador auditorias de gestão desenvolvidas nos Serviços Centrais 

e Regionais do Ministério da Educação;
Membro de equipas de conceção de guiões de auditoria com destaque 

para Ação Social Escolar e Gestão de Pessoal;
Membro de grupos de trabalho desenvolvido no âmbito do Sistema 

de Controlo Interno da Administração Financeira do Estado;
Formador interno da IGE, no domínio da auditoria financeira.

Outros organismos do Ministério da Educação:
Vice -presidente da Comissão Executiva Instaladora da Escola 

EB 2,3 /S de Sobral de Monte Agraço, nomeado pelo Senhor Diretor 
Regional de Educação de Lisboa, junho de 1999;

Presidente do Conselho Diretivo da Escola Secundária de Montemor-
-o -Novo de junho de 1996 a julho de 1998;

Professor do Quadro de Nomeação Definitiva do 6º grupo do Ensino 
Secundário –Contabilidade e Administração, de setembro de 1995 a 
outubro de 2001.

Outras entidades públicas e privadas:
Assistente convidado da cadeira de Contabilidade, Gestão Finan-

ceira e Informática Escolar, lecionada no Curso de Pós -Graduação 
em Administração Escolar, nos anos letivos 2006/2007 a 2008/2009 e 
no Mestrado de Administração Escolar nos anos letivos 2009/2010 e 
2010/2011, no Instituto Piaget.

1996 -1987:
Formador do Centro de Formação Guérin, da Federação do Co-

mércio Retalhista Português e da Escola Profissional de Comércio 
Internacional.

Coordenador da Área de Gestão (ensino em estrutura modular) e de 
estágios profissionais da Escola de Comércio de Lisboa.

Adjunto da Direção Financeira da Escola Profissional de Comércio 
Internacional.

Outros elementos:
Membro das Ordens dos Economistas e dos Técnicos Oficiais de 

Contas. 
208205554 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Almodôvar

Aviso n.º 12426/2014
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 

31 de março, faz -se público que se encontra afixada no placar da sala de 
professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento 
reportada a 31 de agosto de 2014.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste 
aviso no Diário da República para reclamar ao dirigente máximo dos 
serviços.

29 de outubro de 2014. — A Diretora, Dr.ª Maria João Vaz da Ri-
beira Alves.

208196507 

 Escola Artística do Conservatório de Música de Coimbra

Aviso (extrato) n.º 12427/2014
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º 

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e do n.º 3 do artigo 99.º do mesmo 
diploma, torna -se público que, foi autorizada a consolidação definitiva 
da mobilidade interna na categoria, apresentada pela assistente técnica 
Sara Miguel dos Santos Martins, posicionada entre a 1.ª e a 2.ª posição 
remuneratória, nível entre 5 e 7, pertencente ao mapa de pessoal do 
Agrupamento de Escolas Eugénio de Castro, na Escola Artística do 
Conservatório de Música de Coimbra, por despacho do Senhor Diretor-
-Geral dos Estabelecimentos Escolares, exarado em 20.10.2014.

28 de outubro de 2014. — O Diretor, Manuel Vaz Pires da Rocha.
208195721 

 Escola Secundária de Camarate, Loures

Despacho n.º 13526/2014
Por despacho de 07/02/2014, do Sr. Diretor -Geral dos Estabelecimen-

tos de Escolares, foi autorizada a consolidação da mobilidade interna 
na mesma categoria da assistente operacional Maria Manuela Jesus 
Henrique Coelho, na Escola Secundária Manuel Cargaleiro, de acordo 
e nos termos da Lei n.º 12 -A/2008, de 28 de fevereiro, Artigo 64.º, com 
as alterações introduzidas pela Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro 
Artigo 35.º e Lei n.º 66 -B/2012, de 31 de dezembro, com efeitos à data 
do despacho.

29 de outubro de 2014. — A Diretora, Teresa Maria Ricardo Graça.
208198273 

 Agrupamento de Escolas Camilo Castelo Branco, 
Vila Nova de Famalicão

Aviso (extrato) n.º 12428/2014
De acordo com o determinado na alínea d) do n.º 1 e n.º 2, do ar-

tigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se pública a lista 
nominativa do pessoal docente que cessou funções por motivo de res-
cisão por mútuo acordo, nos termos da Portaria n.º 332 -A/2013 de 
11 de novembro: 

Nome Índice Data cessação

Manuel Celestino Pinheiro Paiva Nascimento 218 30-04-2014
Maria Alzira Furtado Dantas Gonçalves  . . . . 340 30-04-2014
Maria Manuela de Araújo Mesquita  . . . . . . . 272 30-04-2014
Ana Maria Bessa Borges Miranda Oliveira. . . 299 30-09-2014
Inez Maria Azevedo Ferreira . . . . . . . . . . . . . 299 30-09-2014
Joaquim Machado Campos  . . . . . . . . . . . . . . 218 30-09-2014
Maria Leonor Barroso Vilas Boas Miranda . . 340 30-09-2014
Maria Salette Martins Pereira  . . . . . . . . . . . . 340 30-09-2014
Palmira Manuela Sá Moura . . . . . . . . . . . . . . 340 30-09-2014

 29 de outubro de 2014. — O Subdiretor, José Jorge Martins Mo-
rais.

208197155 

 Agrupamento de Escolas de Castro Verde

Aviso n.º 12429/2014
Nos termos dos n.os 1 e 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, 

de 31 de março, torna -se público que se encontra afixada na sede do 
Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal docente, com referência 
a 31 de agosto de 2014.


